W 1564 r. przeprowadzono pierwszą lustrację królewszczyzn. Lustracja tenuty 
ropczyckiej w województwie sandomierskim objęła przede wszystkim Pilzno  
i dookolne wsie królewskie: Słotową, Strzegocice I Bielowy. O mieście  
w dokumentach lustracyjnych zapisano niezwykle obrazowo, co w całości 
przytaczam: 

Starostwo Pilzninskie. Miasto Pilzno. 

Ukazali Miesczanie dwa vidimusze ieden Woyta wyższego prawa Castri 
Cracoviensis Reges Casimiri declata Millesimo Trecentesimo 
Quinquagesimo Quarto [1354] super concessa facultate locando civitatem 
Pilzno Iure Theutonico Conventui Religiosorum Conventus Tuiciensis 
Ordinis Sancti Benedicti cum hac insuper permisione speciali quod dictae 
Civitati concessum sit iudicum pugnae seu duelli (duclli?) volentibus ex 
periri dum de hoc fuerit indicatum nostra absentia non obstante. 

Drugi vidimusz publici Notarij super Privilegio eiusdem Regis Casimiri 
decadem Data Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo Quarto [1354] 
super fundatione Oppidi et Advocatiae et donatione pro Advocatto 
Quatuor Mansis Molendino Balneo Ortis Mensis pannum, Sutorum 
Carnificium textorum et Salsatorum Focum Auri A Argenti et piscinas. 

Item Sextum Denarium Censius, tertium iudicati. 

Item Census Regius de quolibet Manso iuxta formam Iuris Theutonici et 
pro Decima Sex Scotos. 

Item Advocatus in pancerio duabus iopis pileo (pilco?) ferreo et hasta in 
equo Quatu (?) or Marcarum ad Expeditionem Generalem. 
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Łanowe. Misczanie podali Regestr Rol wszystkich Miesczkich Który się 
zgodził z Starościnem łanow Miesczkich Ośm y puł de Censu per Marcam 
unam Facit Marcas. 

Item Avenae Censualis per Coretos Tres  efflunetes (?), facit Coretos viginti 
Quinque et medium et equatos Triginta Octo, per Grossos Tres denarios 
Tredecem et medium Facit Marcas ….. 

Item ex prato dicto Spital na  pro Anno Facit Marcas … 

Domowe. Item od kazdego domu per grossum unum a domow iest sto 
sześcdziesiąt sześć. Facit marcas … 

Summa Czynszu Rolnego y Domowego defalcata sexta parte Advocati 
scilicet marcas duas grossos viginti tres, denarios septem et medium. 
Restant pro Thesauro marcae duodecem grossi viginti unum, denarrius 
unus et medius. 

Gorzałka. Pokazali Dekret Sigismundi Regis inter Generosum Joannem 
Tarło Advocatum et inter Cives Pilznenses ex Controveria latum inter 
caetera de vino et Cremato in haec verba Censum vero avino (?) quem 
neque Advocatus neque ipsi Cives in suis Privilegijs habent concessum, 
neminem exeis (excis?) accipere et hoc ipsum vinum sublimatum Cremari 
propinari et advehi (?) interdicimus et prohibemus.